POT&PAN

HARDCORE HOME COOKING 4400-245 PORTO




PARA ABRIR O APETITE

COUVERT

SELECAO DE PAES
(Broa de Avintes, massa m3e com sementes
e bolachas de bacalhau)

MANTEIGA DE ERVAS E ESPECIARIAS (V)
QUEIJO ESCOLHA DO CHEF (V)

ENTRADAS E SALADAS
SOPA DA PEDRA
FEIJOADA DE SAMES

VIEIRAS
com améndoas e pao

ALHEIRA

com puré de alho negro, cabega de porco
e gema de ovo

COGUMELOS COM TEXTURAS DE MILHO (V)
e molho de amendoim

ACOMPANHAMENTOS

SALADA VERDE (VG)
LEGUMES SALTEADOS (VG)
PIMENTOS PADRON (VG)
ARROZ BRANCO (VG)
BATATA FRITA PALITO (VG)

PEIXE

ARROZ CARAMELIZADO DE MARISCO (3 PESSOAS)

BACALHAU FRESCO GRELHADO
com batata mil-folhas e espuma de bacalhau

LINGUADO AO SAL (2 PESSOAS)
com couve frita e puré de magd e malagueta

LULA GRELHADA

com massa fresca nero e molho de limdo e alcaparra

5€

3€
12€

8€
13€

20€

16€

15€

8€
8€
5€
4€
5€

75€
26€

41€

29¢€



CARNE

BIFE DO LOMBO (180GR) NA PEDRA

com cogumelos grelhados, batata frita, molho
de mostarda e manteiga Café de Paris

C0ZIDO A PORTUGUESA NO PAO (2 PESSOAS)

VAO DE BORREGO
com puré de aipo e gengibre, batata assada
e molho de carne

OMBRO DE PORCO
com arroz caldoso de morcela e grelos

VEGETARIANO

ABOBORA ASSADA (V)
com risoni, pesto e molho de espumante

BERINGELA GRELHADA (V)
com creme de iogurte, cajus tostados e especiarias

COUVE-FLOR FUMADA (V)
com puré de feijdo branco e molho de tomate

SOBREMESAS

FAVO DE MEL COM GEL DE ALECRIM (V)
acompanhado de gelado de lavanda

BOLO DE FIGO (V)

com creme de queijo stilton e redugéo
de balsamico

CAVACAS (V)

com creme de queijo, vinho quente e gelado
de pado tostado

SOBREMESA DO MES (V)

25€

45€
29¢€

25€

16€

18€

17€

11€

13€

9€

8€

Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, pode ser cobrado se n3o for solicitado
pelo cliente ou por este for inutilizado. Os alimentos preparados no nosso restaurante
podem conter os seguintes ingredientes alergénios: lactose, gluten, frutos de casca
rija, amendoim, sésamo,ovos, tremogo, crustaceos, moluscos, peixe, mostarda,
soja, sulfitos e aipo. Se for alérgico ou intolerante a algum alimento, informe o seu

empregado. IVA incluido.

(P) Picante, (V) Vegetariano, (VG) Vegan
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